
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389335  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - PI

PREGÃO 90001/2024

Às 14:13 horas do dia 14 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SAMUEL FREITAS SOARES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 209/2024, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de alimentação e confecção de mochilas para suporte a realização da
Semana de Enfermagem 2024 e tem por finalidade atender a determinação da Diretoria do Conselho Regional
de Enfermagem do Piauí (COREN-PI) e seu Plenário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 12/04/2024 às 08:00 até 30/04/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 30/04/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/04/2024 às 09:35:33 Bom dia, Srs. licitantes!

Sistema 30/04/2024 às 09:37:49 Melhorem seus lances!

Sistema 30/04/2024 às 09:58:29
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/04/2024 às 10:37:26

Senhor licitante, informo que em atendimento à manifestação da pregoeira, será necessário realizar
diligência, com fundamento no art. 64, I e II, da Lei n. 14.133/21, juntamente à empresa detentora
da melhor oferta, onde foi identificado que houve decréscimo do preço no item 02, com relação ao
Melhor Lance Final do preço já fixado na disputa de lances.

Sistema 30/04/2024 às 10:37:42
De acordo com os itens 7.8 e 7.9 do Edital deste pregão o preço apresentado em sua proposta se
mostra inexequível, peço esclarecimentos e comprovações sobre a condição de exequibilidade da
proposta.

Sistema 30/04/2024 às 11:22:18
Senhores licitantes, a sessão será suspensa neste momento em função da abertura de prazo para
envio da proposta ajustada por parte da empresa mais bem classificada.

Sistema 30/04/2024 às 11:23:55
Retomaremos a sessão no dia 30/04/2024, às 14h, ocasião em que será confirmado ou não o
atendimento da convocação mencionada na mensagem anterior e, se for o caso, divulgado o
resultado de julgamento ou ainda, convocação de empresas remanescentes.

Sistema 30/04/2024 às 11:24:51 Não deixem de acompanhar as sessões. Até breve!

Sistema 30/04/2024 às 14:03:15 Boa tarde, Srs. licitantes! A sessão está reaberta.

Sistema 30/04/2024 às 14:49:20
Sr. Licitante, informo que os documentos apresentados, comprobatórios da exequibilidade (Notas
fiscais com quantidade e valores aproximados da demanda requerida, discriminação dos custos,
proposta readequada) quanto ao Item 02 do certame foram recebidos, avaliados e considerados

1 de 514/05/2024 14:13



UASG 389335 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 às 14:49:20 corretos e suficientes.

Sistema 30/04/2024 às 16:29:58
Boa tarde, Srs. Licitantes! A sessão será suspensa para aguardo do prazo de recebimento de amostra
da empresa licitante provisoriamente vencedora. A reabertura será dia 08/05/2024 às 9:30h. Até
breve!

Sistema 08/05/2024 às 09:32:19 Bom dia, Srs. Licitantes! A sessão está aberta!

Sistema 08/05/2024 às 09:32:40
Informamos que recebemos a amostra do item 02 (mochila) e seguirá para análise da comissão de
eventos.

Sistema 08/05/2024 às 09:33:47
A análise ocorrerá na tarde de hoje (08/05/2024), das 13h às 14h, na sede do Coren-PI, momento
em que será oportunizada a presença facultativa dos demais licitantes que desejem se fazer
presentes.

Sistema 08/05/2024 às 09:35:50
Srs. Licitantes, informamos que a sessão será suspensa neste momento. Retornaremos às 15h30min
dessa quarta (08/05/2024) com o resultado da análise da amostra do Item 02. Até breve!

Sistema 08/05/2024 às 15:41:36 Boa tarde, Srs. Licitantes! A sessão está reaberta.

Sistema 08/05/2024 às 15:43:03
Informo que a amostra do item 02 deste certame, mochila, apresentada pela empresa BOLSAS
FENIX LTDA foi avaliada pela comissão de eventos convocada na data de hoje e foi verificado que
está de acordo com o descrito no edital e foi APROVADA.

Sistema 08/05/2024 às 15:50:12

Informo que suspenderemos a sessão para análise dos documentos de habilitação: consultas em
sistemas, habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira, assim como
qualificação técnica e retornaremos no dia 10/05/2024 (sexta-feira) às 14h para resultado da
avaliação ou possíveis diligências.

Sistema 10/05/2024 às 14:22:08 Boa tarde, Srs. Licitantes!

Sistema 10/05/2024 às 14:22:33 A sessão está reaberta!

Sistema 10/05/2024 às 14:24:08
Informo que a empresa BOLSAS FÊNIX LTDA. teve sua documentação analisada e foi considerada
habilitada em todos os quesitos exigidos pelo Coren-PI.

Sistema 10/05/2024 às 16:59:56
Boa tarde, Srs. Licitantes. Em nome do Coren-PI agradeço a participação de todos os licitantes. Até
o próximo certame!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/04/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

30/04/2024 às 09:58:28 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 514/05/2024 14:13



UASG 389335 PREGÃO 90001/2024

COFFEE BREAK: O cardápio deve ser composto por: água mineral (com e sem gás), chocolate quente, café, leite, chá em sachês individuais,
02 tipos de sucos de frutas naturais, 02 tipos de refrigerante de primeira linha (normal e dietético) 01 (uma) opção de mini sanduíches, 04
(opções) opções de salgados (mini pão de queijo, mini pão de batata com recheio, mini pizzas, empadinha com recheios de diversos sabores,
pastéis de forno de sabores diversos), 02 (duas) opções de doce (bolos, mini croissant, mini folheados, coxinha de frango, pasteizinhos de
carne), salada de frutas. Uma das opções de doce deverá atender às restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas.
O serviço deve estar disposto sobre mesas próprias para buffet, com forros de mesa, uso de pratos de porcelana, xícaras com pires de
porcelana, jarras de vidro, copos e/ou taças de vidro, pegadores e talheres de inox, caixas térmicas, bandejas de inox, guardanapos e todo
material necessário ao bom andamento do serviço. O Coffee Break será servido na cidade de Bom Jesus-PI.

UNIDADE

80

Fracassado e Homologado

R$ 54,8800Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.608.***-*0 - SUSANA DE OLIVEIRA SILVA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.685.031/0001-91 - AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 54,8800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 54,8800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 80

33.029.157/0001-07 - REYLAN CHAVES R DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 100,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 80

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 09:30:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/04/2024 09:31:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/04/2024 09:51:51
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 54,8800 e R$
100,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:56:51 do dia 30/04/2024.

Sistema 30/04/2024 09:56:52 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 30/04/2024 09:56:52 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
24.685.031/0001-91

30/04/2024 10:03:12 Bom Dia, Sr. Licitante! Está logado?

Sistema para o
participante
24.685.031/0001-91

30/04/2024 10:51:32 Sr. Licitante! Está logado?

Sistema para o
participante

30/04/2024 11:09:36
Sr. Fornecedor AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA, CNPJ 24.685.031/0001-91, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. Arrematante, contraproposta no

Item 1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 514/05/2024 14:13



UASG 389335 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/04/2024 11:19:29

Fornecedor AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA, CNPJ 24.685.031/0001-91 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 30/04/2024 13:20:00. Motivo: Sr. Licitante AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA., solicito o envio, no
prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu último lance, por meio da opção enviar anexo do sistema,
conforme modelo contido no anexo III.3 do edital..

14/05/2024 14:13:32 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

24.685.031/0001-91 30/04/2024 11:09:36 valor de R$ 50,00 referente ao Item 01. Favor responder em até 5 minutos..

Sistema para o
participante
24.685.031/0001-91

30/04/2024 11:19:29

Sr. Fornecedor AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA, CNPJ 24.685.031/0001-91, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:20:00 do dia
30/04/2024. Justificativa: Sr. Licitante AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA., solicito o envio,
no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu último lance, por meio da
opção enviar anexo do sistema, conforme modelo contido no anexo III.3 do edital..

Sistema para o
participante
24.685.031/0001-91

30/04/2024 13:20:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:20:00 de 30/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AZURE EVENTOS E PROJETOS LTDA, CNPJ
24.685.031/0001-91.

Sistema para o
participante
24.685.031/0001-91

30/04/2024 14:09:37
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AZURE
EVENTOS E PROJETOS LTDA, CNPJ 24.685.031/0001-91. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:10:34 Boa tarde, Sr. Licitante! Está logado?

pelo participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:20:48 SIM!!

pelo participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:21:37 SR.pregoeiro

pelo participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:40:46 ESTAIS AI SENHOR PREGOEIRO?

Sistema para o
participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:41:48

Sr. Fornecedor REYLAN CHAVES R DA SILVA, CNPJ 33.029.157/0001-07, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: O valor do lance ofertado está acima do valor
máximo estimado na licitação para aquisição do item 01. Solicito enviar proposta reajustada no
valor unitário de R$ 50,00..

pelo participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:52:26

Senhor Pregoeiro, levando em consideração o seu pleno papel, não conseguimos baixar o valor
tendo em vista que a a prestação dos serviços será realizada no município de bom jesus do piaui,
ou sej a mais de 600 km da sede da empresa, diante disso, o valor ofertado pela está empresa está
compatível com o valor da prestação dos serviços pois a o descolamento e os encargos sofridos
impulta

pelo participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:55:07
correção: pois o deslocamento e os encargos sofridos , acarreta a má prestação dos serviços caso
opti na redução de preço.

Sistema para o
participante
33.029.157/0001-07

30/04/2024 14:56:19
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor REYLAN
CHAVES R DA SILVA, CNPJ 33.029.157/0001-07. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema 30/04/2024 14:56:19
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 15:06:19.

Sistema 30/04/2024 15:52:32 A fase de recurso do item 1 está aberta até 06/05/2024.

Sistema 07/05/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

4 de 514/05/2024 14:13



UASG 389335 PREGÃO 90001/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 15:06:19

Recurso: 06/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 09/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

33.029.157/0001-07 - REYLAN CHAVES R DA SILVA

Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 15:05:14

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 514/05/2024 14:13


